
Eiropas Prasmju programma 
ilgtspējīgai konkurētspējai, 
sociālajam taisnīgumam un 
noturībai

Izglītības un zinātnes ministrija
Jeļena Muhina

04/09/2020

Karjeras attīstības atbalsta sistēmas 
Sadarbības padomei



Eiropas 
Prasmju 

programma

Programma ietver ambiciozus 
kvantitatīvus prasmju iegūšanas un 

pilnveidošanas mērķus 5 gadiem 

Programma strukturēta 12 darbībās 

ES budžets kā katalizators publisko 
un privāto ieguldījumu piesaistei

Prasmes 
nodarbinātībai 

zaļā un digitālā ekonomikā

Mērķis: nodrošināt, ka visā Eiropā par realitāti kļūst 
Eiropas sociālo tiesību pīlārā nostiprinātās tiesības uz 

mūžizglītību, padarot visus par ieguvējiem 

2020. gada 1. jūlijā Eiropas Komisija 
iepazīstināja ar Eiropas Prasmju programmu 

2



Eiropas Prasmju programma: 
12 DARBĪBAS

3

Prasmju pakts

Prasmju nepieciešamības 
izpētes pastiprināšana

ES atbalsts stratēģiskiem 
nacionāliem prasmju 
pilnveides pasākumiem

Iniciatīvas “Eiropas 
universitātes” izvēršana 
un zinātnieku prasmju 
pilnveide

Prasmes zaļās un digitālās 
pārkārtošanās atbalstam

STEM absolventu skaita 
palielināšana, uzņēmējdarbības 
un transversālo prasmju 
veicināšana

Priekšlikums Padomes 
ieteikumam par profesionālo 
izglītību ilgtspējīgai 
konkurētspējai, sociālajam 
taisnīgumam un noturībai

Dzīvesprasmes

Individuālo mācību 
kontu iniciatīva

Eiropas pieeja 
mikroapliecinājumiem

Jauna platforma 
“Europass”

Veicinošā satvara 
uzlabošana, lai prasmēm 
piesaistītu dalībvalstu un 
privātos ieguldījumus

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

3



Eiropas Prasmju programma: 
KARJERAS ATTĪSTĪBAS 
ATBALSTA JAUTĀJUMI

4

Prasmju nepieciešamības 
izpētes pastiprināšana 
(Streigthening skils intelligence)

Darba tirgū nepieciešamo 
prasmju un kvalifikāciju analīzes, 
prasmju robu identificēšana un 
aizpildīšana uzņēmuma, reģiona, 
valsts un ES līmenī

EK darba turpināšana pie 
individuāli pielāgotas 
informācijas par darba tirgus, 
t.sk. veicot ‘big data’ analīzi

• Prasmju identificēšana
• Prognozēšana
• Prasmju klasificēšana
• Sabiedrības un indivīdu 

informēšana

ES atbalsts stratēģiskiem 
nacionāliem prasmju 
pilnveides pasākumiem 
(Asupport for strategic
national upskilling actions)

Nodarbinātības aģentūru 
lomas pastiprināšana 
karjeras atbalsta 
pakalpojumu sniegšanā, 
t.sk. nodarbinātajiem, jo 
īpaši mazāk aizsargātajām 
cilvēku grupām, prasmju 
trūkumu identificēšanai un  
novēršanai

• Starpsektorālā sadarbība
• Karjeras attīstības atbalsts
• Prasmju trūkumu 

identificēšana un  
novēršana

• Starptautiskās mobilitātes 
veicināšana 

Priekšlikums Padomes 
ieteikumam par profesionālo 
izglītību ilgtspējīgai 
konkurētspējai, sociālajam 
taisnīgumam un noturībai 
(Proposal for a Council 
Recommendation on Vocational 
Education and Training for 
sustainable competitiveness, 
social fairness and resilience)

ES politikas redzējuma par 
profesionālās izglītības lomu 
mūžizglītībā pārskatīšana

• Profesionālās izglītības 
popularizēšana

• Atbalsts profesionālās izglītības 
un karjeras ievelē un 
turpināšanā 

• Karjeras attīstības atbalsts 
pirms mācībām, mācību laikā 
un pēc mācību pabeigšanas



Eiropas Prasmju programma: 
KARJERAS ATTĪSTĪBAS 
ATBALSTA JAUTĀJUMI

5

STEM absolventu skaita 
palielināšana, 
uzņēmējdarbības un 
transversālo prasmju 
veicināšana (Increasing 
STEM graduates and fostering 
entrepreneurial and 
transversal skills)

Mērķis: paaugstināt izglītības 
un karjeras STEM jomā
pievilcību, veicot mērķtiecīgas 
darbības meiteņu un sieviešu 
piesaistīšanai un veicinot
starpdisciplināra un 
novatoriska mācību un 
mācīšanās visos izglītības 
līmeņos vispārējā, 
profesionālajā un augstākajā 
izglītībā

• Informēšana un 
popularizēšana

Dzīvesprasmes
(Skills for Life)

EK kopā ar dalībvalstīm 
strādās pie jaunām 
Eiropas pieaugušo 
izglītības programmas 
prioritātēm, veidojot 
visaptverošas, 
kvalitatīvas un 
iekļaujošas pieaugušo 
izglītības sistēmas 
visiem, it īpaši tiem, 
kuriem visvairāk 
nepieciešama piekļuve 
mācībām, tostarp 
izmantojot tālmācību un 
tiešsaistes mācības

• Motivēšana mācībām
• Mācībās mazāk 

iesaistīto mērķa grupu 
sasniegšana 

Eiropas pieeja 
mikroapliecinājumi
em (A European 
approach to micro-
credentials)

Mikroapliecinājumu 
iekļaušana 
kvalifikāciju 
ietvarstruktūrās

• Prasmju 
novērtēšana un 
atzīšana

• Informācijas 
uzkrāšana 
(portfolio)

Jauna platforma 
“Europass”
(New Europass
platform)

Europass ir ES 
tiešsaistes rīks, lai 
palīdzētu cilvēkiem 
uzkrāt un komunicēt 
informāciju par savām 
prasmēm un 
kvalifikācijām

• Rīka popularizēšana
• Atbalsts lietotājiem
• Konsultēšana

https://europa.eu/europ
ass/en



Latvijai kopumā pieejamais finansējums pēc 
dalībvalstu vienošanās jūlija Eiropadomē

6
Indikatīvie aprēķini veikti 2018.gada cenās, summas faktiskajās cenās aprēķinātas, balstoties uz fondu finansējuma sadalījumu pa gadiem Komisijas priekšlikumos. Finansējuma sadalījums pa gadiem var mainīties, kas 
attiecīgi ietekmē summas, kas izteiktas faktiskajās cenās. 

*

*1,5 mljrd. garantēti, 
pārējais indikatīvi



Eiropas Prasmju programma: 
EIROPAS SAVIENĪBAS RĀDĪTĀJI

7

* Izņemot darba devēja vadītas mācības (guided-on-the-job training) LV – 39%

* Mazkvalificēti: ar pamatizglītību un zemāku (with lower secondary qualification (or below))

7



• Integrēta pieeja karjeras 

attīstības atbalstam

• Pakalpojumu 

individualizācija

• Pieeju dažādošana 

klātienē, attālināti  u.c.

• Proaktīva sasniegšana

• Darba tirgus un darba tirgus 

attīstības tendenču 

pārzināšana

• STEM, profesionālā 

izglītība, profesionālās 

kvalifikācijas, digitālās un 

caurviju prasmes, 

uzņemējdarbība

• Resursu dažādošana 

atbalsta īstenošanai 
8

6



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=89&furt
herNews=yes&langId=en&newsId=9723


